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Arbetsmiljöverkets yttrande över missiv tillhörande rapport SHK 2025:05

Arbetsmiljöverket välkomnar Statens haverikommissions rapport om olyckan 
på Liseberg Oceana vattenvärld. Myndigheten har tagit del av 
rekommendationerna och delar i huvudsak haverikommissionens iakttagelser 
och slutsatser och anser att rapporten är av värde för arbetsmiljöverkets 
fortlöpande utvecklingsarbete. 

Arbetsmiljöverket anser härmed att SHK:s rapport är slutbehandlad.

Maria Wassén
Chef avdelningen för Inspektion

Peters Burman  
TF. Chef avdelningen för regler, marknadskontroll och internationella frågor
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Bilaga till Arbetsmiljöverkets yttrande över missiv tillhörande rapport SHK 
2025:05

Föreskrifterna om projektering och byggarbetsmiljösamordning (AFS 2023:3) 
reglerar hur systematiken i arbetsmiljöarbetet i ett byggprojekt ska organiseras 
och vilka uppgifter som byggherren, projektörer och 
byggarbetsmiljösamordnare behöver genomföra. I ett byggprojekt är det ofta 
många olika arbetsgivare inblandade och alla dessa behöver samordnas för att 
de inte ska skapa risker för varandra. Det är byggherren och de 
byggarbetsmiljösamordnare som denna utsett som ska samordna alla 
arbetsgivare.

Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2023:1) är grunden för varje enskild 
arbetsgivare att förebygga ohälsa och olyckor. Arbetsgivare ska regelbundet 
undersöka om det finns brister i arbetsmiljön, riskbedöma och åtgärda dem. I 
arbetsmiljölagen framgår det att arbetsgivaren ska göra allt som behövs för att 
förebygga att arbetstagaren utsätts för ohälsa eller olycksfall, så att ingen 
arbetstagare skadar sig, blir sjuk eller avlider på grund av arbetet. 
Arbetsgivarens ansvar kvarstår oavsett om Arbetsmiljöverket tidigare har 
inspekterat arbetsstället eller ej.

Reglerna som styr det systematiska arbetsmiljöarbetet är utgångspunkten i 
Arbetsmiljöverkets inspektioner, där myndigheten ställer krav på de 
grundläggande aktiviteter som alla arbetsgivare löpande ska genomföra för att 
skapa en hälsosam och säker arbetsmiljö. Inspektioner genomförs därför med en 
helhetssyn på det systematiska arbetsmiljöarbetet.

Arbetsmiljöverkets arbetsställekontroller når ungefär 4% av samtliga 
arbetsplatser i Sverige, det vill säga ett fåtal av det totala antalet arbetsplatser. 
Under 2024 anmäldes 22 347 olyckor. Byggbranschen är samtidigt en av de mest 
inspekterade branscherna av Arbetsmiljöverket med 27% av de totala antalet 
inspektioner. Därför måste myndigheten arbeta riskbaserat och nogsamt välja 
inspektionsobjekt i syfte att använda resurserna effektivast för största möjliga 
nytta. Myndigheten prioriterar vilka inspektionsaktiviteter som ska genomföras 
varje år utifrån riskområden. Vårt sätt att inspektera bland annat 
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byggarbetsplatser utgår därför oftast från risker som förekommer där. Vid dessa 
inspektioner ingår ofta det systematiska arbetsmiljöarbetet hos arbetsgivare som 
en naturlig del.

Några exempel på aktuella prioriteringar på Arbetsmiljöverket,

• Myndigheten håller på att utveckla en tillsynsinsats utifrån de nya 
föreskrifterna om projektering och byggarbetsmiljösamordning om 
byggherrars, projektörers och byggarbetsmiljösamordnares ansvar för 
arbetsmiljön i byggprojekt. Inspektionsinsatsen har möjligheter att bidra 
till en god säkerhetskultur genom att de som leder byggprojekten förstår 
sin roll och utför sina uppgifter i byggprojektets arbetsmiljöarbete. 

• Myndigheten arbetar aktivt internt med kunskapsöverföring avseende 
allvarliga olyckor där syftet är att sprida kunskap och ge stöd till bland 
annat inspektörer vid förrättningar hos arbetsgivare.

• Myndigheten arbetar med nollvisionsprogrammet som pågår under 
2022–2025. Programmet ska öka kunskapen om vad som krävs för att 
ingen ska dö på jobbet. I korthet handlar det om att samla, analysera och 
kommunicera kunskap om vad som orsakar död av arbete och hur det 
går att förebygga. Våra intressenter ska förstå att det går att förebygga 
dödsfall av arbetet genom ett systematiskt arbetsmiljöarbete.

• Myndigheten utvecklar hur urvalet av vilka arbetsplatser som ska 
inspekteras genomförs. Detta för att tillsynen i större utsträckning ska 
riktas mot de arbetsplatser där riskerna är som störst. I det kommande 
arbetet kommer det systematiska arbetssättet för att stärka och 
effektivisera analysen för den riskbaserade inspektionsverksamheten 
vara i fokus. På så sätt påverkar vi även det systematiska 
arbetsmiljöarbetet för valda inspektionsobjekt.

• Arbetsmiljöverket har ett pågående arbete med en omfattande 
omorganisation som träder i kraft 1 januari 2026. Samtidigt smälter 
Mynak (Myndigheten för arbetsmiljökunskap) samman med 
Arbetsmiljöverket, där bland annat deras kunskapsuppdrag avseende 
framtagande av kunskap om säkerhetskultur inom byggbranschen 
tillkommer. Syftet med omorganisationen är att stärka samarbetet 
internt och stödja utvecklingen av hela verksamheten på myndigheten 
Det handlar bland annat om att skapa bättre förutsättningar för 
samordningen av inspektionsverksamheten och därmed en kraftfullare 
inspektion. 
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Maria Wassén
Chef avdelningen för inspektion

Peter Burman  
TF. Chef avdelningen för regler, marknadskontroll och internationella frågor
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